中共江苏省委宣传部
江苏省科学技术厅
江苏省科学技术协会
中国科学院南京分院
	文件

苏科协发〔2017〕52号

关于组织开展2017年全国科技活动周暨江苏省第二十九届科普宣传周活动的通知

各设区市党委宣传部、科技局、科协，各省级学会，高校科协，各科普教育基地，各有关单位：
为深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入贯彻习近平总书记在全国科技三会上等系列重要讲话精神，认真落实省第十三次党代会精神，推进实施创新驱动发展战略，促进全民科学素质提升，激发全社会创新创业活力和潜能。省委宣传部、省科技厅、省科协、中科院南京分院联合举办2017年全国科技活动周暨江苏省第二十九届科普宣传周。现将有关事项通知如下。
一、活动时间
2017年5月20—27日
二、活动主题
科技强国 创新圆梦
三、活动内容
2017年全国科技活动周暨江苏省第二十九届科普宣传周重点围绕以下几个方面展开：
（一）深入宣传五大发展理念。围绕我国经济社会发展新常态，大力普及宣传“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念。
（二）厚植创新创业文化氛围。围绕创新驱动发展战略，大力普及宣传“大众创业、万众创新”的重要意义，激发创新创业的活力。
（三）推广普及“三新”科技成果。集中向公众展示介绍一批重大科技创新成果，积极宣传科技扶贫成就，让公众特别是青少年在展示交流中，感受前沿科技魅力，提高科技兴趣。
（四）大力倡导科学文明生活方式。深入实施生态文明建设工程，利用大数据、云计算等现代信息技术向公众展示科技给生活方式带来的变化，宣传科学文明生活方式。
四、重点活动
（一）省主场重点活动
一是举办科技创新创业与成果展览展示；二是科普服务能力及成果展览展示；三是成立省双创研究会；四是开通“科普江苏”手机APP；五是“科学号”地铁及《科普动视》宣传片在全省地铁、公交移动端投放。
（二）举办高端科普报告会
邀请中科院老科学家科普演讲团、中国科普作协演讲团、国内知名高校、科研院所、江苏省专家科普演讲团的专家学者，在科普周期间，针对不同人群，围绕科普周主题和热点问题，在全省各地作巡回科普报告。
（三）持续开展“三百行动”
科普周期间，以需求为导向，在全省范围广泛开展“百名首席科技传播专家进百校”、“百个科技传播专家服务团进百县（市、区）”、“百个科普志愿者服务团队进百村（社区）”活动。
（四）启动2017年优秀科普作品评选推介
启动2017年江苏省优秀科普作品评选，激发广大科普工作者、爱好者的创作热情，发现优秀创作人才，推介优秀科普作品。在科普周期间集中向社会展示推介历年来获得一、二、三等奖的江苏省优秀科普作品。
（五）启动第三届江苏省科普公益作品大赛
启动第三届江苏省科普公益作品大赛。精选前两届省科普公益广告大赛优秀作品向公众展示，制作精彩片段在电视专栏和动视上播放。
（六）组织开展科普开放日活动
科普周期间，发动各地科普场馆、科普教育基地、高等院校、科研院所和高新企业积极推出与主题相关的科普展览或科普宣传活动。高等院校、科研院所开放重点实验室、教学科研设施等，举办科普讲座、咨询服务等多种形式的科普宣教活动；科普教育基地、科技场馆以及省科普场馆协会会员单位开展免费或者优惠等科普开放日活动。
（七）江苏流动科技馆巡展
科普周期间，组织27套流动科技馆在苏北开展巡展活动，重点面向农村、社区和中小学，特别要照顾到省定经济薄弱乡、村。通过流动科技馆的巡展，促进科普的公平普惠。
（八）开展媒体科普传播活动
一是开展系列访谈。整合优化《科学会客厅》和《科学生活》栏目资源，通过广播电台、电视、报刊网络专栏等开展系列访谈活动。二是报刊专版宣传。在新华日报、江苏科技报专版刊登科普周的宣传文章和图片，宣传科学发展观和节能环保、安全健康的知识及理念。三是宣传短片制播。策划制播科普大家系列科普传播活动短片、公益广告等，提高科普宣传的覆盖面和影响力。
五、活动要求
（一）加强组织领导。高度重视科普宣传周的组织工作，加强组织动员和统筹协调，充分发挥科技类公共服务产品供给侧相关单位和部门的作用，认真组织开展科普宣传周活动。
（二）制定活动方案。认真编制活动方案，落实各项保障措施。紧扣主题、突出重点，集成资源、注重实效，充分调动各方面的积极性和创造性，把举办科普宣传周作为提升全民科学素质、科普惠及民生、建设具有全球影响力的产业科技创新中心的重要载体。
（三）贴近公众，务求实效。要结合公众需求和实际，充分发挥科普志愿者作用，进一步突出“重心下移、服务基层、面向公众”的活动导向，各地科普周活动要覆盖到乡镇（街道）、延伸到村（社区）。认真落实中央关于改进工作作风、厉行勤俭节约的有关规定，本着勤俭、务实的原则，力戒形式主义，着力在提高活动实效上下功夫。
（四）扩大宣传，营造氛围。组织动员各级各类新闻媒体深入基层、深入现场进行深度报道，多角度、多层次地反映科技支撑发展和科普惠及民生的成功经验和典型事例，及时宣传丰富多彩的群众性科普活动，扩大科普活动的影响面和覆盖率，充分发挥网络、新媒体宣传优势，提高科学传播速度和质量。
（五）保障安全。高度重视科普周的安全工作，按照有关大型社会活动的管理办法，积极做好大型活动申报、审批和备案工作，认真制定活动的实施方案及应急预案，确保安全。
六、报送材料
（一）请于3月30日前在全国科技活动周网上系统（网址kjhdz.cstec.org.cn）填报《2017年科技活动周重点项目备案表》、《2017年参与开放活动的科研机构和大学备案表》（有关要求参见科技部 中央宣传部 中国科协《关于举办2017年科技活动周的通知》（国科发政〔2017〕64号）。
（二）请于4月20日前将《2017年全国科技活动周暨江苏省第29届科普宣传周重点活动项目备案表》（附件1，包括附件2）；《2017年全国科技活动周暨江苏省第29届科普宣传周主场活动展教品资源征集表》（附件3）；《2017年参与开放活动的科研机构和大学生备案表》（附件4），以上内容以电子版形式由各省辖市统一汇总报送省科协科普部。（邮箱：jskp@vip.163.com）。编印全省科普周项目汇编，印发至各县（市、区）科协。
（三）各地各部门要及时将科技活动周的相关动态信息及影像资料提供给中国科普网（联系人：项铮；电话：010—58884117；手机：13671300062；邮箱：914224080@qq.com；QQ：914224080；微信：13671300062）。
（四）科普宣传周结束后，于5月29日前，在科技活动周网上系统提交《2017年科技活动周情况统计表》（附件5）、《2017年万名科学使者进社区（农村、企业、军营）活动人员信息表》（附件6）。
（五）各市科协于5月29日前将科普宣传周活动总结及相关材料（图片、视频、媒体报道资料、统计报表等，其中视频时长不超过5分钟）报省科协科普部，便于在规定时间内上报国家科技部评优，逾期不予受理。各省级学会活动总结及相关材料报省学会服务中心汇总。
（六）需要报送的材料较多，时效性强，各单位要明确责任人、按照材料报送时间节点，及时报送有关材料，确保各项任务圆满完成。

省科协科普部  钱晓锐、陶晓燕
联系电话：025-83311284
电子信箱：jskp@vip.163.com
联系地址：南京市云南路31-1号苏建大厦614室（210008）

省科技厅政策法规处  付李红
联系电话：025-57723606、57715440（传真）
电子信箱：fulh@jstd.gov.cn
联系地址：南京市北京东路39号（210008）

中科院南京分院科技合作处  阮孜炜
联系电话：025-83214160
电子信箱：32316030@qq.com
联系地址：南京市北京东路39号（210008）

附件：
1、2017年全国科技活动周暨江苏省第29届科普宣传周重点活动项目备案表
2、科普周重点活动项目汇编
3、2017年全国科技活动周暨江苏省第29届科普宣传周主场活动展教品资源征集表
4、2017年参与开放活动的科研机构和大学备案表
5、2017年参与万名科学使者进校园（社区）活动人员信息表
6、2017年全国科技活动周暨江苏省第29届科普宣传周情况统计表

中共江苏省委宣传部         江苏省科学技术厅

江苏省科学技术协会         中国科学院南京分院
2017年3月28日
附件1：
2017年全国科技活动周暨
江苏省第29届科普宣传周活动项目备案表
单位：               填表人：         手机：        电话：
	项目名称

	主办单位

	主管部门

	举办地点

	举办时间

	项目负责人

	联系人

	地址

	邮政编码

	联系电话

	传真

	电子邮箱

	活动经费

	拟参加人数

	项

目

简

介
	（活动内容、方式及参加人员情况，字数80字以内）

注：本表及附件4表格请于2017年3月30日前网上填报，本表请于4月20日前报电子版至省科协科普部。联系人：陶晓燕，025-83311284，13813838523；吴宇，025-86646812；电子邮箱：jskp@vip.163.com。
附件2：
科普周重点活动项目汇编

序号：
项目名称*：

主管部门：

主办单位*：

承办单位：

举办地点*：

举办时间*：

联 系 人*：

联系电话/手机*：

项目简介*：

备注：

1. 带*为必填内容；

2. 此表与项目备案表（附件1）内容一致；

3. 此表包含开放活动项目在内的所有项目；

4. 此表由省辖市科协汇总统一报送，省级学会等直接报送；
5. 项目简介内容在80字以内为宜；
6. 本表请于4月20日前报电子版至省科协科普部，
联系人：陶晓燕 025-83311284，13813838523；
吴  宇 025-86646812；电子邮箱：jskp@vip.163.com。

附件3：
2017年全国科技活动周暨江苏省第29届科普宣传周主场活动展教品资源征集表
单位名称：_____________________联系人：__________手机：__________电话：__________
	展教品名称
	展示内容
	尺寸（CM）
	数量
	展示条件 （如需用水、电等情况）
	备注

	展品（长×宽×高）
	展板（长×宽）

注：本表请于4月20日前报电子版至省科协科普部。

参与主场活动的省有关单位与直属单位的材料报送至省科普服务中心，高飞025-68155864，13813978867电子邮箱：jskp@vip.163.com；
参与主场活动的省级学会材料报送至省学会服务中心，冯建 025-83556160，13813045857  电子邮箱：jsxh@vip.163.com；
省科协科普部，陶晓燕 025-83311284，13813838523。

附件4：
2017年参与开放活动的科研机构和大学备案表

填报单位（盖章）：__________联系人：__________手机：__________电话：__________
	单位名称
	开放时间
	开放内容
	具体地址
	联系人
	联系方式

注：本表及附件1表格请于2017年3月30日前网上填报，4月20日前电子版报省科协科普部。
联系人：陶晓燕 025-83311284，13813838523，吴宇 025-86646812 电子邮箱：jskp@vip.163.com。
附件5：
2017年参与万名科学使者进校园（社区）活动人员信息表

填报单位（盖章）：__________联系人：__________手机：__________电话：__________
	姓  名
	单位及职务
	活动内容
	活动地点
	联系方式
	备注

注：本表请于2017年5月29日前网上填报并报省科协科普部（此表可另附）。
联系人：陶晓燕  025-83311284，13813838523；吴宇 025-86646812；电子邮箱：jskp@vip.163.com。

附件6：

2017年全国科技活动周暨江苏省第29届

科普宣传周情况统计表
填报单位：               联系人：              电话：
	内  容
	数  量
	备  注

	参加单位（个）

	参加活动人员（人）

	公众参与（人次）

	各级经费投入（万元）

	资料发放（份、册）

	科技咨询（人次）

	下   乡（次）

	农资、物品赠送（折合元）

	义   诊（人次）

	宣传展板（块）

	科普画廊（米）

	开放科普基地（个）

	开放科研院所、大学（个）

	参与“万名科学使者进校园”数量（人）

	培训班（次）

	科技报告会（场）

	科普影视（场）

	短信发送科技信息(条)

	培训农牧民（人次）

	提供技术服务（次）

	出动宣传车（辆）

	电视科普宣传栏（期）

	国家级媒体报道次数

	省级媒体报道次数

	说明
	由各市科协汇总数据统一报送。省级学会直接报送。

注：本表2017年5月29日前网上填报并报省科协科普部。
联系人：陶晓燕 025-83311284，13813838523
吴宇 025-86646812，电子邮箱：jskp@vip.163.com
PAGE
— 9 —